Monasterio, in quo alias commorabatur causa educationis, si ex eo exiuit morbi sui curandi causa, modo id fecerit de eius licentia, sed seruantur omnes conditiones, quæ alias in literis huiusmodi præscriptæ fuerunt.

In monasterijs monialium tolerari debent puellæ, quæ delectæ sunt ex hospitalibus & alijs pijs locis donec offeratur facultas eas nubendi, quæ licet inferuant Monasteriis monialium, non possunt tamen priuatim cui quam moniali inferuire. Et hæ puellæ, cum processu publicum, omnes processionaliter incedere debent, nec comites illis moniales adiungantur, & confecta processione ad Monasterium reuertantur, & quādiu ibi sunt, clausuram seruare tenetur, & reliquam viuendi rationem, prout ipsæ moniales, & nullas secum habere ancillas, nec singulæ inde possunt exire, nisi postea nūquam in idem Monasterium reddituræ.

Rectè curavit D. Episcopus Abulensis ne Abbatissa & moniales quendam Bernardinæ ancillas seculares in habitu seculari agentes, & ente quandocunq; vellent ex monasterio prætextu seruitij præsumentes haberent.

Puellæ, quæ propinquis & facultatibus destitutæ sunt, & ideo si ne date in Monasterium adduci non possunt, si misericordiæ causa admisso fuerunt, tolerari debent in Monasterijs, modo supradictis legibus obedient, in futurum autem nullæ talis conditionis admittuntur.

Neophytæ possunt in Monasterijs monialium manere, si Ordinarij & Abbatisse monialium earumque Superioris consensus accepserint, ipsæque solæ maneat in Monasterijs, neque inde excant, nisi in Monasterium amplius postea non reddituræ, reliquisque in rebus omnibus, præsertim in iis, quæ ad clausuram pertinent, leges servent monialibus præscriptas. Viduæ autem, quæ viris mortuis honestatis causa se compulerunt in Monasterium, modò sint bona exstimationis & famæ, legibusque supradictis monialium parcent, tolerari debent: de cætero rāmen nullæ huiusmodi recipi debent, nisi moniales fieri velint. At verò mulier secularis, quæ iam est intra levata Monasterij, expellenda est, si isthuc sine licentia Sedis Apostolicae ingressa est, & contra maioris partis monialium intencionem.

Viduæ nobiles, quibus permittitur ingredi Monasterium monialium, conditionibus utræ debent, ut nullas secum ducant ancillas, & co animo ingrediantur, ut nolint inde amplius exire, & dum apud moniales sunt, his clausuræ finibus & legibus teneantur, quibus ipse moniales.

Non potest Episcopus licentiam dare viduæ monasterium ingredi, in habitu laicali permanere, etiam si ibi usq; ad finem viræ suæ permanere, nec amplius exire veller, quia in istis nulla adest causæ necessaria.

Mulier coniugata si sit in Monasterio monialium, & constituerit  
si inde exierit, versabitur in periculo mortis, in monasterio secessio  
debet, sed sine ancillis & viro famularu extraneo, tenetur clausu  
ram, & alia, prout ipsæ moniales, seruare.

Mulier, quæ venit in suspicionem adulterii apud maritum, hoc  
id timeret ne ab eo vis aliqua infieratur, permitti debet ut ingredietur  
Monasterium monialium, si modo constitutiones monasteriorum non  
repugnant, & accedat consensus Abbatissæ & monialium & monachorum  
Provincialis, aut alterius earum superioris, sed ingredietur secundum  
ancillas, & seruer clausuram, & reliqua, prout ipsæ moniales. Excep  
ta ingressus cessante debet inde exire, & si feme exient, nequaque  
post ea in idem monasterium ingredi possit. Insuper mulieres, quæ  
sunt in discordia cum maritis, & eorum saevitiam timent, & facie  
tra culpam, quamdiu iustum timendi causam habuerint, debent  
sunt in monasteriis, tolerari.

Causa infirmitatis monialium, aliquando Sedes Apollinaris  
concessit, ut secum retinere possint famulam secularum, eadem  
dem legibus clausuræ & habitus, quibus supradictæ Ordinatus non  
hanc facultatem concedere non potest, & defacto concessione  
tur.

Illustribus pueris, quæ in monasteriis cum supradictis condi  
tibus educari permittuntur à Sede Apostolica, ab eadem existim  
ali quando dispensatum, ut famulam secularis habere cum  
dem legibus.

De virgine uxore N. Civis Panormitani, quæ separata est in  
in monasterio scribatur Archiepiscopo Panormitano, ut fieri non  
subit viæ discrimen, patiatur esse in monasterio, modo quantum  
clausuram attinet, seruer clausuram monialium.

Petitione Comitissa Pignorosæ, ut propter fluxum sanguinis pro  
à marito separari, & cum tribus filiabus pueris in monasterio  
nialium habitare, reiecta est.

Nobiles & gradu superiores matronæ, quæ sunt in mo  
nasterio admisæ, omnes ancillas emittere debent, nec possessione  
na monasterio exire, nisi in id non reddituræ, & dum in eomaculo in  
uare debent clausuram & reliqua sicut ipsæ moniales. Item  
lite Comitissæ Sancti Seuerini, que interea dum filius absolu  
cat, voluit ingredi monasterium Neapolit. Responsum ei respon  
satur, nec inde exeat nisi non amplius ingredi voluerit & que  
diu ibi erit, quoad clausuram attinet, obseruet regulam moni  
storum.

Non licet Episcopo licentiam dare matri, sororiis, & coeli  
guinis, monasterium ingredi, causa visitandi filiam vel sonum pro  
aliqua graui infirmitate tenentur, etiam non sine mortificatione  
multo minus quando filiae aut aliæ professionem emitunt, vel hui  
cum suscipiunt religionis.

Secularis omnes ab ingressu monasteriorum monialium prorsus prohibendi sunt, & monialibus expressè præcipi debet, ne in monasteriis viros seculares admittant, deinde excommunicationis pena secularibus ipso facto incurnda, si ausi fuerint ea monasteria invadere, denuncianda est. Nihilominus causa evidenter utilitatis monialium licentia concedenda est ab Ordinario, procuratoribus eorum in monasteria ingredi modo actas & morum grauitas ea sit, quæ eos committat.

Ordinarius non debet permitttere mulieres, quæ in honeste virginitate, in sacrarum virginum monasterijs permanere, & præsertim si non consuevit monasterium illud tales formidas admittere, & praeditæ mulieres nullam à Superiori monasterij in scriptis licentiam impetraverunt, neque Abbatissæ, neque reliqua moniales consenserunt, neque post ingressum monasterij clausuram fertuunt, neque aliquam vivendi rationem quam moniales seruant.

Quandoque fuit ex gratia à Sede Apostolica concessum, ut aliæ mulieres semel ingrediantur septa monasterij Corihiensis, cum licentia tamen Superiorum, causa visitandi quandam Capellam. Quoad accessum autem ad colloquium cum monialibus ad eatus, scrupula est consuetudo etiam in monasterijs subiectis regularibus, alias nemo ex consuetudine possit accedere sine licentia Episcopi.

Licentia ingrediendi obtinenda est à regularibus, quando monasteria ipsi regularibus, non autem Episcopis, sunt subiecta. Item potestas accipiendi & dimittendi facultates, ad eos pariter spectare dicuntur, qui monasteria habent.

*6. Sine Episcopi vel superioris licentia.*] Cum aliquibus valde coniunctis vel alij præcipuis personis, quæ necessitatibus monialium subveniatur, non potest Superior dispensare, vt visitent moniales intuloc per Superiorum deputato intra septa monasterij, pro ut Congregatio censuit: quinimò debet cogere dictas moniales ad præcisæ servandæ Decretum Concil. Tridentin. & Bullam Pij V. de clausura monialium.

*7. Dare autem tantum Episcopus.*] Nulla est licentia danda introiunctorum tempus septa monasterij monialium, nisi in casibus necessitatis, quæ in aliqui explicati fuerunt editio Vicarij urbis Romæ.

Episcopus concedere debet licentiam in casibus necessitatis mulieribus honestis, peccatis tamen, quæ curam habent de monasterijs Conuerteratum.

Toitantur Ecclesiæ, quæ sunt intra claustra monasterij ex Decreto Concil. Trident. & alibi collocentur.

Regulares adeentes monasteria monialium sine licentia Episcopi, incurvant in penam excommunicationis, quam Episcop. suo editio proposuit. Sic Congregatio censuit 9. April. 1587. Si tamen Regulares illi haberent ex priuilegio, quod non possent excom mu-

nicari, non erunt excommunicati, sed debent puniti a superioribus alia pena. Et regulares sic excommunicati non possunt solui a suis superioribus, sed ab Episcopo, qui si bishanc facultatem seruauit.

8 *Facultatis vel indulti.*] Mulieres cuiuscunque sunt status conditionis, praetextu confessionalium, aut aliarum literarum Apostolicarum, ingredientes domos & monasteria Carthusiensem & loci regularium ordinum, etiam mendicantium, excommunicatas ipso facto incurruunt, cuius absolutio Romano Pontifici referens excepto mortis articulo. Pius V. in constitutione regularium predictorum publicata die 23. Octob. 1566.

9 *Extra moenia urbium vel oppidi constituta.*] Monasteria moniales extra moenia urbium, & oppidi (etiam posito quod ea sint etempsū immedietā Sedi Apostoli. iubicta) possunt Ordinarij taquandas Apostolicas delegati, intra urbem in vicinia transire, iuxtab. Decretum.

Quando vero ex permisso Sedis Apostoli. transferuntur moniales de loco ad locum, translatio debet fieri in aurora, ut non nisi per conspiciantur. Deducantur autem a personis grauitibus & locis ac proximiioribus seu coniunctis.

10 *Malorum hominum prada.*] Moniales quae habent monasteria exposita excursioni Piratarum, & aliorum malorum hominum, a monasterio urbano eiusdem ordinis colloccari debent: non formam in plura urbana monasteria distribuendæ dum propriae sufficiatur, quia hoc non conuenit statutis eiusdem monasterij.

11 *Sine villa sive custodia sunt exposita.*] Non habet locum hic Decretum in illis monasterijs, quæ longè distant ab urbibus, vel oppidis, & a frequentissimo pago circum circa custodiuntur.

12 *Ad novas vel antiquas monasteria.*] Translatio monachorum monialium, cui imminet scandalum, est facienda ad aliud eiusdem ordinis monasterium, nec redditus monasterij translati sunt illi monasterio applicandi, sed vnoedi sunt monasterio in quod fuit translati, licet non possit de Seminario prouidere. Translatio monachorum vno loco ad alium eiusdem ordinis est facienda propter supervenientiam aeris pestilentis. Monachæ Collegij Nolani propter pestilenciam quendam aquæ defluvum ex vicino in ovoe, perierunt tandem ad aliud monasterium sub eadem regula, & fuit scriptum Episcopo Nolano, vt si ita est, benignè concederet.

Quando restaurantur monasteria, si hoc expedire probatur, permisum est, vt nouitiae moniales ad alium locum transferantur, & nec perficiatur opus.

13 *Reducantur.*] Unio monasteriorum monialium facienda cum legitima causa subest, accedente ad id Papæ auctoritate.